da de
Estado de São Paulo

0j/Snr.ü/y 3SaJneày}(f-a^

Ata de Abertura e Julgamento Proposta
Processo n° 2920/2021

Modaliddade: Concorrência n° 03/2021

Tipo: MENOR PREÇO GLOBAL.
Objeto: Contratação de empresa de engenharia elétrica especializada para prestação de
serviços e manutenção do sistema de iluminação pública do município de Bertioga.

Aos 30 dias do mês de julho de 2021, às 14h30, reuniram-se os membros, ao
final nomeados, da Comissão Permanente de Licitações - CPL 01, instituída pela
Portaria n° 255/19, alterada pelas Portarias n° 340/2019, 232/2020, 47/2021,
127/2021 e n° 276/2021 doravante denominada de Comissão, na sala de reuniões
do Departamento de Licitações e Compras para proceder a classificação das
propostas das empresas habilitadas em sessão anterior a saber: 1° WT
TECNOLOGIA, GESTÃO E ENERGIA LTDA, pelo valor global de R$
1.310.963,85 (um milhão e trezentos e dez mil e novecentos e sessenta e três
reais e oitenta e cinco centavos), 2° VASCONCELOS E SANTOS LTDA, pelo
valor global de R$ 2.738.507,66 (dois milhões e setecentos e trinta e oito mil e
quinhentos e sete reais e sessenta e seis centavos), 3° TRAJETO ENGENHARIA
E COMÉRCIO EIRELI, pelo valor global de R$ 2.988.419,94 (dois milhões e
novecentos e oitenta e oito mil e quatrocentos e dezenove reais e noventa e
quatro centavos) 4° ATIVE ENGENHARIA LTDA, pelo valor global de R$
3.066.003,91 (três milhões e sessenta e seis mil e três reais e noventa e um
centavos), 5° FORTNORT DESENVOLVIMENTO AMBIENTAL E URBANO
EIRELI, pelo valor global de R$ 3.380.694,55 (três milhões e trezentos e oitenta
mil e seiscentos e noventa e quatro reais e cinqüenta e cinco reais) e 6° RT
ENERGIA E SERVIÇOS LTDA, pelo valor global de R$ 3.429.188,54 (três
milhões e quatrocentos e vinte e nove mil e cento e oitenta e oito reais e
cinqüenta e quatro centavos).Ouvida a Pasta Requisitante, Secretaria de Serviços
Urbanos, esta se manifesta pela inexequibilidade do valor ofertado pela empresa
classificada em 1° lugar, conforme manifestação e planilha, pare integrante da
presente ata. Assim, fica concedido o prazo de 05 (cinco dias) úteis a empresa
WT TECNOLOGIA, GESTÃO E ENERGIA LTDA para que esta comprove e
demonstre a exequibilidade de sua proposta. Nada mais havendo a tratar, foi por
mim Cristina Raffa Volpi lavrada a presente Ata que lida e achada conforme, vai
assinada pelos membros da Comissão e r^resentantes presentes.

Cristi

Ana Lúcia Trancoso Luchese

Presidente

4fna&,5gssi
Membro da Comissão

'.íu/l
Liiciána

Membr

Medes

omissão

ídriel

Membro da Comissão

CtC'rci <^o Qy4'í'a^ux'//MX}' de ̂ Se^^twaa^
/  r-_. I. j_ os_ nJ..\^ ^

Estado de São Paulo

á/a/}icia :yja/)K'(iyia

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 2920/2021

EDITAL DE CONCORRÊNCIA N° 03/2021

Em análise à Proposta ofertada pela empresa WT TECNOLOGIA GESTÃO E
ENERGIA, verifica-se a defasagem de preços dos itens em relação à Planilha de Custos,
anexada ao processo, extraída em sua maioria das Tabelas Oficiais atualizadas da
CPOS e SINAPI.

Realizamos um comparativo através da tabela que segue em anexo, onde se
verifica a discrepância de valores apresentados em sua proposta, razão pela qual em
observância ao art. 48, II, § da Lei 8.666/93, encontra-se manifestamente inexequível,
requererendo, nos termos do art. 109, I , "b", da Lei 8.666/93, que a empresa demonstre a
exequibilidade de sua proposta.

ioga, 30 de julho de 2021.

Ro

Secretário de Se

I

m
B

n
I

I
»
I

<D

^

^

M ;?
 S
'

$
• I
-